Rua dos Guajajaras, n. 1707 - Bairro Barro Preto - CEP 30180-099 - Belo Horizonte - MG - www.defensoria.mg.def.br
7º andar

Memorando Circular Conjunto nº 06/2024 COORDENADORIA DE PROJETOS, CONVÊNIOS E PARCERIAS – COOPROC e
COORDDENADORIA REGIONAL DAS FAMÍLIAS E SUCESSÕES DA CAPITAL

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2024.
Assunto: Orientações sobre cadastro das(os) Defensoras Públicas e Defensores Públicos junto ao Sistema CAGED
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 9990000001.001159/2023-22]

                            Excelentíssimas (os) Defensoras Públicas e Defensores Públicos,

Cumprimentando-as(os) cordialmente, informamos que a Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais (DPMG) celebrou Acordo
de Cooperação Técnica (ACT) com o Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), que permitirá à DPMG acessar as informações cadastrais nas bases
do CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS (CAGED), mantido pelo Ministério do Trabalho e Emprego - MTE.

Frise-se que o acesso ao sistema é restrito às Defensoras Públicas, Defensores Públicos, servidoras públicas e servidores públicos e

deve estar estritamente relacionado às funções institucionais da DPMG, conforme estabelecido na Cláusula Primeira do ACT (Do Objeto), a
seguir:

O objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica é o acesso da DPMG às informações cadastrais nas bases do
CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS - CAGED, mantidos pelo MTE, com a finalidade,
exclusiva, de utilização nas suas atividades institucionais, para prestar a orientação jurídica, a promoção dos
direitos humanos e a defesa, em todos os graus, judicial e extrajudicial, dos direitos individuais e coletivos, de
forma integral e gratuita, aos necessitados, conforme atribuições estabelecidas na Constituição Federal, art. 134,
Lei Complementar nº 80/1994 e Lei Complementar Estadual nº 65/2003.

Esclarecemos que a unidade gestora da parceria é a Coordenadoria Regional das Famílias e Sucessões que fará os cadastros de

todas as usuárias e usuários e concederá a autorização de acesso.

A Defensora Pública ou Defensor Público, servidora pública ou servidor público interessada(o) em se cadastrar para acesso ao

Sistema CAGED deverá encaminhar solicitação à Coordenadoria Regional das Famílias e Sucessões da Capital, por meio de mensagem eletrônica
ao endereço coordfamiliasesucessoes@defensoria.mg.def.br, acompanhada, obrigatoriamente, dos anexos I e II, completamente preenchidos, quais
sejam, o formulário “Cadastro de Acesso ao CAGED” e o “Termo de Compromisso e Manutenção de Sigilo”. O Termo de Compromisso e
Manutenção de Sigilo, deverá ser assinado, preferencialmente, de forma digital.

Após o envio da solicitação de cadastramento, a Coordenadoria Regional das Famílias e Sucessões providenciará o

credenciamento e autorização de acesso das(os) usuárias(os).

O solicitante receberá um e-mail da Dataprev com um link de acesso para troca de senha. Após a alteração da senha, a usuária ou

usuário deverá entrar no link: https://caged.mte.gov.br/caged para ter acesso e realizar as consultas.

Insta salientar que a senha de acesso ao sistema CAGED é pessoal e intransferível, conforme prevê a Cláusula Quarta do ACT

(Das Obrigações da DPMG), item a, descrito a seguir:

Manter o grau de confidencialidade atribuído pelo cedente às informações a que tiver acesso por força deste
Acordo, não repassando a terceiros dados identificados, identificáveis, ainda que anonimizados, nos termos da Lei
nº 12.527/2011 e Decreto nº 7.845/2012;

Por oportuno informamos que o referido ACT está disponível para consulta, na aba da CooProC (na Intranet) bem como os anexos:

Cadastro de Acesso ao CAGED e Termo de Compromisso e Manutenção de Sigilo.

Estamos à disposição para qualquer outro esclarecimento que se fizer necessário.

Atenciosamente,

MICHELLE LOPES MASCARENHAS GLAESER
Defensora Auxiliar da Defensoria Pública-Geral -  MADEP 0480

Coordenadora de Projetos, Convênios e Parcerias

DAYANNE CARLA MAZZON DIAS MENDES
Coordenadora Regional das Famílias e Sucessões da Capital - MADEP 0689

03/12/2024, 11:58 SEI/DPMG - 0414062 - Memorando-Circular

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=445096&inf… 1/3

mailto:coordfamiliasesucessoes@defensoria.mg.def.br
https://caged.mte.gov.br/caged

ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO E MANUTENÇÃO DE SIGILO

Eu, [nome], [cargo, função/setor onde trabalha], [nº CPF], declaro estar ciente da habilitação que me foi conferida para manuseio
da Base do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados – CAGED, mantida pela Secretaria de Trabalho.

No tocante às atribuições a mim conferidas, no âmbito do Termo de Compromisso e Manutenção de Sigilo acima referido,

comprometo-me a:
a) manusear a (s) base (s) de dados apenas por necessidade de serviço, ou em caso de determinação expressa, desde que legal, de

superior hierárquico;
b) manter a absoluta cautela quando da exibição de dados em tela, impressora, ou, ainda, na gravação em meios eletrônicos, a fim

de evitar que deles venham a tomar ciência pessoas não autorizadas;
c) utilizar a (s) base (s) de dados estritamente conforme descrito e definido na solicitação de acesso; e
d) manter sigilo dos dados ou informações sigilosas obtidas por força de minhas atribuições, abstendo-me de revelá-los ou divulgá-

los, sob pena de incorrer nas sanções civis e penais decorrentes de eventual divulgação.

[data]

[assinatura]
[nome]

[cargo/função/setor]
[nº do CPF]

ANEXO II

                  DEFENSORIA PÚBLICA DO
                  ESTADO DE MINAS GERAIS         Cadastro de Acesso – CAGED

NOME COMPLETO

IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL

CPF

PASEP  DATA DE NASCIMENTO
NOME COMPLETO DA MÃE

IDENTIDADE

GÊNERO
 ESCOLARIDADE  E-MAIL INSTITUCIONAL

E-MAIL ALTERNATIVO

 CEP - DPMG

CNPJ
05.599.094/0001-80

ASSINATURA / TELEFONE

03/12/2024, 11:58 SEI/DPMG - 0414062 - Memorando-Circular

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=445096&inf… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Dayanne Carla Mazzon Dias Mendes, Coordenadora Regional de Família e Sucessões da Capital,
em 03/12/2024, às 10:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Michelle Lopes Mascarenhas Glaeser, Coordenadora de Projetos, Convênios e Parcerias, em
03/12/2024, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://defensoria.mg.def.br/portal-sei informando o código verificador 0414062 e o
código CRC 094663A7.

9990000001.001159/2023-22 0414062v13

03/12/2024, 11:58 SEI/DPMG - 0414062 - Memorando-Circular

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=445096&inf… 3/3

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador_externo.php?%20acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=